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08.30 Registrazione dei partecipanti

09.00 Saluto delle autorità
 Michele Emiliano
 Presidente Regione Puglia

 Raffaele Piemontese
 Assessore alla Sanità Regione Puglia

 Vito Montanaro
 Direttore del Dipartimento Salute della Regione Puglia

 Luigi Fruscio
 Direttore Generale ASL Bari F.F.

 Luigi Rossi
 Direttore Sanitario ASL Bari

 Alessandro Guaccero
 Direttore Medico F.F. Ospedale San Paolo

 Michele Simone
 Direttore Dipartimento di Chirurgia ASL Bari

 Rosella Squicciarini
 Direttore Distretto ASL Bari

 Vincenzo Creanza, Maria Zamparella
 Responsabili U.D.M.G ASL Bari
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I SESSIONE
Presidente: Angela Pezzolla

Moderatori: Giulio Lantone, Stefano Camporeale

09.15  Gestione dell’urgenza chirurgica all’arrivo in Pronto Soccorso:   
 protocolli e difficoltà (dal territorio all’ospedale)
 Guido Quaranta

09.30  Ruolo della radiologia interventistica (dal territorio all’ospedale)
 Maria Rosaria Fracella

09.45  Approccio endoscopico (dal territorio all’ospedale)
 Antonio Grandolfo

10.00  Ruolo dell’oncologo nelle urgenze chirurgiche gastrointestinali 
 (dal territorio all’ospedale)
 Francesco Giuliani

10.15  Urgenze anestesiologiche perioperatorie
 Domenico Milella

10.30  Farmacia Ospedaliera: gestione delle richieste urgenti perioperatorie
 Francesco Liddi

10.45  Stomie: ruolo dell’enterostomista nelle urgenze chirurgiche 
 (dal territorio all’ospedale)
 Francesca Abignente

11.00  Discussione
 Discussants
 Maria Raffaella Basile, Stefania Besozzi, Valentina Cianci, 
 Enrico Donadei, Giuliano Lantone, Michele Lomele, Bianca Pascazio  
 Nicola Pomarico, Giovanni Tota, Giuseppe Trigiante

11.15  Coffee break



II SESSIONE
Presidente: Mario Testini

Moderatori: Vito Dagostino, Alberto Fersini, Anselmo Rosellini

11.30  L’urgenza nella patologia tiroidea: gestione delle complicanze 
 (dal territorio all’ospedale)
 Angela Pezzolla

11.45  L’urgenza in chirurgia toracica (dal territorio all’ospedale)
 Gaetano Napoli

12.00  Urgenze dell’Upper GI (dal territorio all’ospedale)
 Enrico Restini

12.15  Urgenze traumatiche e non in chirurgia epatica 
 (dal territorio all’ospedale)
 Francesco Tandoi

12.30  Urgenze in chirurgia bilio-pancreatica (dal territorio all’ospedale)
 Michele Simone

12.45  MICI: quando un’urgenza diventa chirurgica 
 (dal territorio all’ospedale)
 Paolo Ialongo

13.00  Urgenze lower GI (dal territorio all’ospedale)
 Massimo Buonfantino

13.30  Urgenze nella patologia di parete (dal territorio all’ospedale)
 Giovanni Bellanova

13.45  Discussione
 Discussants
 Giorgio Ammerata, Emanuele Angarano, Francesca Aquilino,  
 Francesca Cascione, Alessandro De Luca, Sascha Farese, 
 Stefano Lafranceschina, Anna Stella Lippolis, Marialessia Milella,  
 Giovanni Santoro

 TAKE HOME MESSAGE
 Dal territorio all’ospedale: percorsi standardizzati per le urgenze  
 chirurgiche? Quando, come e perché



SEDE
Sala Conferenze Ospedale San Paolo
Via Capo Scardicchio, 70123 Bari 

ACCREDITAMENTO ECM
Al presente evento sono stati attribuiti n. 6 crediti ECM dal Ministero delle 
Salute per Medici Specialisti in Chirurgia Generale, Medicina Generale, 
Medicina e Chirurgia di accettazione e di urgenza, Oncologia, Gastroente- 
rologia e tutte le discipline mediche e per Infermieri.

ATTESTATI DI PARTECIPAZIONE E ECM
Al termine del congresso verrà rilasciato a tutti i partecipanti regolarmente 
iscritti l’attestato di partecipazione. La consegna degli attestati avverrà solo 
e soltanto altermine dei lavori, anche in caso di chiusura posticipata.
L’invio degli attestati ECM avverrà esclusivamente dopo verifica dell’appren- 
dimento entro e non oltre 90 giorni dalla fine dell’evento stesso.

Con la sponsorizzazione non condizionante
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Segreteria Organizzativa
e Provider ECM 

Viale Escrivà 28 - 70124 Bari  - Tel. +39.080.5043737 - Fax +39.080.5043736 
E-mail: info@cicsud.it - www.cicsud.it

CENTRO ITALIANO CONGRESSI CIC



Francesca ABIGNENTE Ospedale San Paolo, Bari
Giorgio AMMERATA Ospedale di Venere, Bari
Emanuele ANGARANO Ospedale di Molfetta
Francesca AQUILINO Ospedale di Putignano
Maria Raffaella  BASILE Ospedale San Paolo, Bari
Giovanni BELLANOVA Ospedale di Francavilla Fontana
Stefania BESOZZI Ospedale San Paolo, Bari
Massimo BUONFANTINO Ospedale San Paolo, Bari
Stefano CAMPOREALE Ospedale di Molfetta
Francesca  CASCIONE Ospedale San Paolo, Bari
Valentiva CIANCI Ospedale di Venere, Bari
Vito DAGOSTINO Ospedale San Paolo, Bari
Alessandro DE LUCA Ospedale di Molfetta
Enrico DONADEI Ospedale San Paolo, Bari
Sascha FARESE Ospedale di Monopoli
Alberto FERSINI Ospedale di Barletta
Maria Rosaria  FRACELLA Ospedale di Molfetta
Francesco GIULIANI Ospedale San Paolo, Bari
Antonio GRANDOLFO Ospedale San Paolo, Bari
Paolo IALONGO Ospedale di Altamura
Stefano LAFRANCESCHINA Ospedale San Paolo, Bari
Giulio LANTONE Ospedale di Castellana Grotte
Giuliano LANTONE Policlinico di Bari
Francesco LIDDI Ospedale San Paolo, Bari
Anna Stella  LIPPOLIS Ospedale San Paolo, Bari
Michele LOMELE Ospedale di Monopoli
Domenico MILELLA Ospedale San Paolo, Bari
Marialessia MILELLA Ospedale San Paolo, Bari
Gaetano NAPOLI Ospedale Oncologico di Bari
Bianca  PASCAZIO Ospedale San Paolo, Bari
Angela PEZZOLLA Policlinico di Bari
Nicola POMARICO Ospedale di Molfetta
Guido QUARANTA Ospedale San Paolo, Bari
Enrico RESTINI Ospedale di Andria
Anselmo ROSELLINI Ospedale di Martina Franca
Giovanni SANTORO Ospedale San Paolo, Bari
Michele SIMONE Ospedale di Venere, Bari
Francesco TANDOI Policlinico di Bari
Mario TESTINI Policlinico di Bari
Giovanni TOTA Ospedale di Altamura
Giuseppe TRIGIANTE Ospedale San Paolo, Bari
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